

از دل وحی

قرآن و صورت ظاهری

قرآن خود را کتاب هدایت و رستگاری می‌داند و پیوسته ماریه تلاوت و تدبر در خود دعوت می‌کند. قرآن ماریه تماشای حروف و کلمات خود دعوت نمی‌کند، بلکه همواره ماریه قرائت و تدبر توجه به هشدارهای خود فرا می‌خواند. قرآن خود را احسن الحدیث می‌خواند که باز جنبه معنایی آن مدنظر است نه ساختار لفظی آن. قرآن خود را حکمت، علم، نور، ذکر، هدایت، موعظه، بلاغ، وسیله جدایی حق از باطل، شفای بیماری ها و وسیله خروج از تاریکی به نوری داند و همه این عناوین در پرتو توجه به محتوای قرآن و پیروی از رهنمودهای آن میسر می‌شود، نه از طریق دقت در ساختار لفظی و کشف تناسب و توازن حروف و کلمات این کتاب آسمانی. هرگز به وصف یا عنوانی برای قرآن برخورد نمی‌کنیم که به جنبه لفظی آن هم از این زاویه خاص نظر داشته باشد. البته یکی از وجوه اعجاز قرآن فصاحت و بلاغت آن است، اما آن دو نیز طریقی برای توجه هرچه بیشتر به مفاد و محتوای این کتاب آسمانی است. عربی بودن قرآن نیز در همین راستاست. قرآن فلسفه عربی بودن خود را تدبر و دقت بیشتر بندهاگان می‌داند چنانکه می‌دانیم، زبان عربی انعطافی بسیار بالا دارد و دقائق و لطائف معانی را در قالب هیچ زبانی همچون زبان عربی، نمی‌توان به مخاطب القاء نمود؛ انا انزلنا قرآنا عربیاً لعلکم تعقلون. مادر هیچ جای قرآن حتی تلویحاً به کاوش در کشف راز و رمزهای ظاهری این کتاب آسمانی دعوت نشده ایم. حتی می‌توان گفت به عدم آن تشویق شده ایم. چنانکه می‌دانیم، یکی از قصه‌های عبرت انگیز و جالب قرآن قصه اصحاب کهف است. قرآن بعد از ذکر داستان آنها، اظهار تأسف می‌کند که چرا مردم به جای آن که به پیام این قصه توجه کنند و راه اصحاب کهف را پیموده و از بیدار شدن آنها بعد از ۳۰۰ سال خواب، نتیجه بگیرند که خداوند قادر است آدمیان را بعد از خواب گران مرگ در روز قیامت زنده نماید، خود را مشغول مطالب حاشیه‌ای قصه نموده اند و بر سر تعداد اصحاب کهف با هم جدال می‌کنند. بعضی می‌گویند ۴ نفر، بعضی می‌گویند ۶ نفر و عده‌ای آنها را ۸ نفر می‌دانند. قرآن در این خصوص می‌فرماید: «ای پیامبر در این باره با آنها جدال مکن و از آنها چیزی مپرس و به افسانه‌های آنها اعتماد مکن».

وقایع رمضان

شهادت زین الدین بن علی بن احمد، «شهید ثانی»

زین الدین بن علی بن احمد، معروف به شهید ثانی در ۹۱۱ هجری قمری دیده به جهان گشود. او پس از مدتی علاوه بر فقه شیعه، در فقه سایر مذاهب اسلامی نیز تبحر یافت. شهید ثانی به شهرهای مختلفی در شام، فلسطین، لبنان، مصر و آسیای صغیر سفر کرد و تشنگان علم و معرفت را سیراب کرد. معاندین که تحمل این عالم فرزانه را نداشتند، طرح قتلش را ریختند و او را در رمضان ۹۶۵ هجری قمری به شهادت رساندند. از شهید ثانی آثار فراوان و متنوعی بر جای مانده است که «شرح لمعه»، «غایة المراد»، «مسالك الافهام» و «روض الجنان» از جمله آنهاست.

پایان تألیف جواهر الکلام، منظومه و المیزان

تألیف کتاب های ارزشمند و فقهی «جواهر الکلام» شامل ۴۳ جلد، در رمضان ۱۲۵۴ هجری قمری، «منظومه» ملاهادی سبزواری، در رمضان ۱۲۶۱ هجری قمری و تفسیر قرآن «المیزان» علامه طباطبایی شامل ۲۰ جلد، در رمضان ۱۳۲۲ هجری قمری، به پایان رسیدند.

مناجات

شهر رمضان مبارک است
که در آن روزها
خداوند عزوجل
بندگان را
بسیار دوست دارد

اللَّهُمَّ اغْسِلْنِي فِيهِ مِنَ الذُّنُوبِ

خدايا در این ماه از گناهانم شست و شویم ده،

وَ طَهِّرْ نَفْسِي فِيهِ مِنَ الْعُيُوبِ

و از عیب ها پاکم کن،

وَ امْتَحِنْ قَلْبِي فِيهِ بِتَقْوَى الْقُلُوبِ

و دلم را به پرهیزکاری دلها بیازمای،

يَا مُقِيلَ عَثْرَاتِ الْمُذْنِبِينَ

ای نادیده گیرنده لغزشهای اهل گناه.

دعای روز
بیست و سوم

چی بخوانیم؟

آداب روزه داری، احوال روزه داران

حضرت آیت الله سیدعلی خامنه‌ای: انتشارات انقلاب اسلامی



حضرت آیت الله سیدعلی خامنه‌ای در بیانات خود ماه رمضان را ماه مغفرت الهی، ضیافت الهی، ماه خودسازی و تقوا، ماه استغفار و توبه و بازگشت، ماه ذخیره سازی تقوا، ماه عبادت و دعا و مناجات و... نامیده‌اند. این عنوان ها بیانگر ارزش و اهمیت این ماه مبارک برای مسلمانان است که باید با آگاهی به آن قدم بگذارند. مجموعه انتشارات انقلاب اسلامی به کوشش علی رضامختارپور، با رجوع به بیانات رهبر انقلاب در سال های ۱۳۶۹ تا ۱۳۹۰ تلاش کرده است مباحثی برای این ماه مبارک آماده کند. او در جمع آوری مطالب به دویزگی توجه کرده است.

نخستین ویژگی این است که موضوع بیانات ماه مبارک رمضان، معارف دینی مربوط به روزه داری، آداب دعا و تکالیف مؤمنان در این ماه از نظر فردی، اجتماعی و سیاسی و مانند آن است و دیگر

رسم رمضان

دوخت پیراهن مراد



مراسم دوخت پیراهن مراد در گذشته بیشتر به نیت بخت‌گشایی و شفای مریض انجام می‌شده و هنوز نیز مرسوم است و بسیاری از دختران جوان به اجرای آن می‌پردازند. این رسم کهن علاوه بر خیابان مسجد جامع در مسجد امیرچخماق نیز برگزار می‌شود زیرا در این مسجد سنگی با نام «مراد» وجود دارد. سبک و سیاق اجرای رسم پیراهن مراد متفاوت است اما بر اساس یکی از سبک و سیاق ها، کسانی که حاجتی دارند به ویژه افرادی که شفای مریضی را از درگاه خداوند متعال خواستارند، پولی را از ۷ نفر از سادات ۷ نفر از زنانی که نام فاطمه بر آنها گذاشته شده، می‌گیرند و با آن پول پارچه‌ای تهیه می‌کنند و این پارچه را در روز ۲۷ ماه رمضان بین نماز ظهر و عصر برش می‌زنند. بسیاری بر این باورند که این پارچه نباید قیچی بخورد به همین دلیل از چاقو یا تیغ برای برش پارچه استفاده می‌کنند. آداب دوخت این پارچه نیز در نوع خود جالب است به نحوی که بانخی هم رنگ پارچه، کیسه‌ای دوخته می‌شود که بین دو نماز میان کیسه، نخ سبزی را عبور می‌دهند و انتهای نخ را به چند نخ گره زده و نخ را از سکه‌های سوراخ داری که فرد حاجت دار آن را تهیه کرده، عبور داده و به سر کیسه می‌بندند. پس از دوخت کیسه آن را به فرد سفارش دهنده می‌دهند و شخص تا وقتی که حاجتش برآورده شود از آن نگهداری می‌کند و پس از برآورده شدن حاجت، سر کیسه را بازمی‌کند و سکه سوراخ دار را بیرون می‌آورد و زیر لباس می‌دوزد به نحوی که دیده نشود و باید همیشه این سکه را همراه خود داشته باشد.

چی بخوریم؟

دستورالعمل‌ها که سازمان جهانی بهداشت در ماه رمضان بخش دوم

منبع: Safe Ramadan practices in the context of the COVID-19 interim guidance, 15 April 2020

راهکارها که کاهش احتمال خطر ابتلا به کرونا را اجتناب از اجتماعات فیزیکی

راهکارهای زیر بهتر است که در هرگونه اجتماع اعم از نماز جماعت، زیارت ها، مراسم افطاری و مهمانی هایی که در ماه مبارک رمضان برگزار می‌گردد، رعایت شود



جهت کاهش خطر ابتلا، مدت زمان مراسم را تا حد ممکن کاهش دهید



تلاش کنید اجتماعات کوچکتر را جایگزین اجتماعات بزرگتر کنید



حتی الامکان مراسم را در فضای باز برگزار کنید



با بررسی افراد مشکوک به بیماری، ناقلین حاضر در این گونه اجتماعات را شناسایی کنید



فاصله گذاری بین افراد در هنگام نماز، وضو گرفتن در سرویس های بهداشتی و نیز کفشداری ها باید مراعات شود



در صورت برگزاری در محیط بسته از مناسب بودن تهویه و جریان کافی هوا در فضای بسته اطمینان حاصل کنید



حفظ فاصله ی مناسب افراد هنگام ورود و خروج به این مکان ها باید همیشه تحت نظارت باشد



تعداد جمعیت حاضر در مکان های زیارتی و عبادتی باید همیشه تحت نظارت باشد

